
Rama Judicial del Poder Público 

Consejo Superior de la Judicatura 

Sala Administrativa 

   

Calle 12 No. 7 - 65   Conmutador - 5 658500    www.ramajudicial.gov.co 

 

 
ACUERDO No. PSAA14-10085 

(Enero 23 de 2014) 
  

“Por medio del cual se aprueba el Plan de Inversiones de la Unidad de Desarrollo y 
Análisis Estadístico, para la vigencia de 2014“ 

 
 

LA SALA ADMINISTRATIVA 
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 

 
En ejercicio de sus facultades legales, en especial de la conferida por el numeral 4 del 
artículo 85 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo decidido en la sesión de la Sala 
Administrativa del día 22 de enero de 2014, 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Plan de Inversiones de la Unidad de Desarrollo y Análisis 
Estadístico para la vigencia de 2014, correspondiente a los proyectos a cargo de esta 
Unidad incluidos en el programa de Investigación Básica Aplicada y Estudios, así: 
 
 

1. RECURSOS DE INVERSION VIGENCIA DE 2014 
 

PROGRAMA CODIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO 
DISTRIBUCION 

POR 
COMPONENTE 

410  
 

INVESTIGACIÓN 
BÁSICA 

APLICADA Y 
ESTUDIOS 

1114000410000 

I.  APLICACIÓN DE UN SISTEMA DE 

INFORMACIÓN ESTADÍSTICO DE 
GESTIÓN DE LA RAMA JUDICIAL. 

1.435.000.000 

1114003460000 
II. ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 

SOCIOJURIDICAS A NIVEL NACIONAL 
1.438.000.000 

1114003810000 

III. IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA DE 

GESTIÓN INTEGRADO DEL CONSEJO 
SUPERIOR DE LA JUDICATURA A NIVEL 
NACIONAL 

392.000.000 

1114000370000 

IV. INVESTIGACIÓN FORMULACIÓN Y 

DISEÑO DEL SISTEMA DE ARCHIVO 
JUDICIAL Y RECUPERACIÓN DE LA 
MEMORIA HISTÓRICO JUDICIAL COMO 
PATRIMONIO NACIONAL 

1.835.000.000 

TOTAL RECURSOS CORRESPONDIENTES A LOS PROYECTOS DEL PROGRAMA  
410 - INVESTIGACIÓN BÁSICA APLICADA Y ESTUDIOS  

5.100.000.000 

 
 
 



Hoja No. 2  Acuerdo No. PSAA14-10085 de 2014, “Por medio del cual se aprueba el Plan de Inversiones de la Unidad de 
Desarrollo y Análisis Estadístico, para la vigencia de 2014“ 
 

Calle 12 No. 7 - 65   Conmutador - 5 658500    www.ramajudicial.gov.co 

2. DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS POR COMPONENTE 
 

CODIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO COMPONENTE 
DISTRIBUCION 

POR 
COMPONENTE 

1114000410000 

APLICACION DE UN SISTEMA 
DE INFORMACION 

ESTADISTICO DE GESTION DE 
LA RAMA JUDICIAL 

1. Anuarios Estadísticos 138.000.000 

2. Directorios Despachos Judiciales 200.000.000 

3. Observatorios 298.000.000 

4. Sinej 200.000.000 

5. Actualización Atlas 399.000.000 

6. Muestreos de Opinión y Encuestas 200.000.000 

VALOR TOTAL DISTRIBUCION COMPONENTES DEL PROYECTO APLICACION DE UN 
SISTEMA DE INFORMACION ESTADISTICO DE GESTION DE LA RAMA JUDICIAL 

1.435.000.000 

1114003460000 

ESTUDIOS E 
INVESTIGACIONES 

SOCIOJURIDICAS A NIVEL 
NACIONAL 

1. Estudios para el diseño y formulación de 

modelos de gestión 
318.000.000 

2. Estudio de muestreo de medición de 

tiempos y costos procesales 
676.000.000 

3. Elaboración de un modelo de gestión para 

la Jurisdicción Especial de Paz 
200.000.000 

4. Elaboración de un modelo de gestión para 

la implementación de la oralidad en la 
Jurisdicción Disciplinaria 

224.000.000 

5. Elaboración del modelo operativo y de 

gestión para la Salas Administrativas 
Superior y Seccionales de la Judicatura y de 
la Dirección Ejecutiva de Administración 
Judicial y sus Seccionales. 

20.000.000 

VALOR TOTAL DISTRIBUCION COMPONENTES DEL PROYECTO ESTUDIOS E 
INVESTIGACIONES SOCIOJURIDICAS A NIVEL NACIONAL 

1.438.000.000 

1114003810000 

IMPLEMENTACION DE UN 
SISTEMA DE GESTIÓN 

INTEGRADO DEL CONSEJO 
SUPERIOR DE LA JUDICATURA 

A NIVEL NACIONAL 

1. Capacitaciones sobre el Sistema Integrado 

de Gestión de Calidad de acuerdo con los 
parámetros definidos.  

150.000.000 

2.  Certificación de los procesos misionales y 

de apoyo 
92.000.000 

3. Asesoría y acompañamiento en el diseño 

del sistema de gestión de calidad para los 
Centros de Servicios de los Juzgados de las 
distintas especialidades 

150.000.000 

VALOR TOTAL DISTRIBUCION COMPONENTES DEL PROYECTO IMPLEMENTACION DE UN 
SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRADO DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA A NIVEL 
NACIONAL 

392.000.000 



Hoja No. 3  Acuerdo No. PSAA14-10085 de 2014, “Por medio del cual se aprueba el Plan de Inversiones de la Unidad de 
Desarrollo y Análisis Estadístico, para la vigencia de 2014“ 
 

Calle 12 No. 7 - 65   Conmutador - 5 658500    www.ramajudicial.gov.co 

CODIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO COMPONENTE 
DISTRIBUCION 

POR 
COMPONENTE 

1114000370000 

INVESTIGACIÓN 
FORMULACIÓN Y DISEÑO DEL 

SISTEMA DE ARCHIVO 
JUDICIAL Y RECUPERACIÓN 
DE LA MEMORIA HISTÓRICO 

JUDICIAL COMO PATRIMONIO 
NACIONAL 

1. Implementación del modelo físico de 

administración documental en archivos de 
gestión y centrales de los despachos 
judiciales de la especialidad civil. (Etapa 1 
Bogotá D.C.) 

432.000.000 

2. Implementación del modelo físico de 

administración documental en archivos de 
gestión y centrales de los despachos 
judiciales de la especialidad civil. (Etapa 2 
Cali.) 

1.403.000.000 

VALOR TOTAL DISTRIBUCION COMPONENTES DEL PROYECTO INVESTIGACIÓN 
FORMULACIÓN Y DISEÑO DEL SISTEMA DE ARCHIVO JUDICIAL Y RECUPERACIÓN DE LA 
MEMORIA HISTÓRICO JUDICIAL COMO PATRIMONIO NACIONAL 

1.835.000.000 

 
 
ARTÍCULO 2°.- Vigencia. El presente Acuerdo rige a partir de su fecha de publicación en 
la Gaceta de la Judicatura. 

 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Bogotá D .C., a los veintitrés (23) días del mes de enero de dos mil catorce 
(2014). 
 
 

 
 
 
 

EDGAR CARLOS SANABRIA MELO 
Presidente 

 
 
 

UDAE/LMVJ/DEEF 


